18/04/2024, 10:51 SEI/IFRO - 2270838 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2416179&infra_siste… 1/3

HOMOLOGAÇÃO 1

ETAPA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – PRÉ RECURSOS

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), no uso de suas atribuições legais presentes na
Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, torna público a Homologação das Inscrições do EDITAL Nº 5/2024/REIT - PROEN/IFRO, DE 26 DE
MARÇO DE 2024, referente ao resultado da seleção de alunos bolsistas e professores orientadores do Programa Bolsa de Ensino - Iniciação
à Docência/PROBEN/ID, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO.

Quadro 1. Resultado das entrevistas dos candidatos a bolsistas do PROBEN/ID.

CANDIDATO(A) CAMPUS CURSO SITUAÇÃO

Thaís Elizabete Brasil Ferreira

Ariquemes

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Classificada
Maria Eduarda da Silva Bragança Classificada

Marco Antônio Souza da Silva Classificado
Isabela Sota de Oliveira Classificada

Hebert Gomes Lima Cadastro reserva
Sintia Padua do Nascimento Cadastro reserva

Elis Fernanda Da Silva Ribeiro Cadastro reserva
Kawan Amaral da Silva Cadastro reserva

Suelly Christina Da Silva Ribeiro Cadastro reserva
Soniele de Oliveira Ferreira Cadastro reserva

Lucas Sales da Costa Cadastro reserva
Guilherme Azevedo Silva Cadastro reserva
Maicon de Souza Alves Cadastro reserva
Maria Joaquina Padilha Cadastro reserva
Degiane de Jesus Nunes Cadastro reserva

Cristiane A. Amaral Cadastro reserva
Márcia Gomes Cadastro reserva

CANDIDATO(A) CAMPUS CURSO SITUAÇÃO
Stefani da Silva Oliveira

Cacoal

Licenciatura em Matemática

Classificada
Luciano Borba Jorge Classificado

Amanda de Almeida Werneck Classificada
Vitória Larissa de Oliveira Prado Classificada

Michelly Gonçalves de Melo Classificada
Welmatan Junior Nascimento Campos Cadastro reserva

Vanessa Santana de Lurdes Cadastro reserva
Ângela Francisca Gomes Cadastro reserva
Ronaldo Heringer Nunes Cadastro reserva
Andressa Moreira Matias Cadastro reserva

CANDIDATO CAMPUS CURSO SITUAÇÃO

Naira Beatriz Magalhães Paixão

Cacoal

Licenciatura em Geografia

             Classificada

Paulo Vinícius de Jesus Frederico                                   Classificado
Gabriel Bruno Pereira                                   Classificado
Gabriel Lima da Silva                                   Classificado

Jaqueline Machado Rosa                                Cadastro reserva
Luana Borges Alves Santos                                Cadastro reserva

Amanda Gertrudes Ramos Weiss                                Cadastro reserva
Rosangela Lobato Mischiatti                                Cadastro reserva

Rogério Ferreira da Silva                                Cadastro reserva
Renato Tadeus Francelino                                Cadastro reserva

Mirian Rosa Pereira de Jesus                                Cadastro reserva
Dara Cristina Teixeira de Souza                                Cadastro reserva

Karen Aparecida Ramos Pinheiro Cadastro reserva
CANDIDATO(A) CAMPUS CURSO SITUAÇÃO

Bruna Karolaine Gomes Brandão

Colorado do Oeste

Licenciatura em Ciências

Biológicas

Classificada
Joice Taborda Ferreira Classificada

Vitória Martins da Silva Classificada
Walisson Silva Marques Classificado

Deborah Evelyn Rodrigues Gomes Cadastro reserva
Fatima Aparecida Gonçalves Cadastro reserva

Lucilene Dos Anjos Cadastro reserva
Querem-hapuque de Souza Rocha de Paula Cadastro reserva

Wallyson Gabriel Barbosa Santos Cadastro reserva
CANDIDATO(A) CAMPUS CURSO SITUAÇÃO

18/04/2024, 10:51 SEI/IFRO - 2270838 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2416179&infra_siste… 2/3

Alexandre Oliveira

Ji-Paraná

Licenciatura em Química

Classificado
Emily Medina da Costa Classificada

Ester Ribeiro Motta de Almeida Classificada
Fernanda Mikaelly Silverio da Silva Classificada

Manoel Barbosa dos Santos Cadastro reserva
Mariane Souza Moreira Cadastro reserva
Priscila Martins Rocha Cadastro reserva

Sabrina Ferreira de Lima Cadastro reserva
CANDIDATO (A) CAMPUS CURSO SITUAÇÃO

Helena do Nascimento da Costa

Porto Velho Calama

Licenciatura em Física

Classificada
Josyanne Coelho de Souza Classificada

Estefanni Jeane Guarates Magalhães Classificada
Pedro Luiz de Oliveira Neto Classificado
Ernani Batista Andrade Froes Cadastro reserva

CANDIDATO (A) CAMPUS CURSO SITUAÇÃO
Maria Luciana Oliveira da Silva

Porto Velho Zona Norte

Licenciatura em Pedagogia

Classificada
Cátia Simone Escorcio Velozo Classificada

Marisandra da Silva Alves Classificada
Airton Rodrigues de Lima Junior Classificado
Patrícia Leocádia Da Luz Abreu Cadastro reserva
Raquel Leticia Carvalho Santos Cadastro reserva
Tânia Maria Povoas De Alencar Cadastro reserva

CANDIDATO (A) CAMPUS CURSO SITUAÇÃO
Jaqueline Aparecida Santos da Silva

Vilhena

Licenciatura em Matemática

Classificada
Ryan Lucas de Sousa Bairros Classificado
Kamila Gonçalves de Oliveira Classificada

Keila Souza Ferreira Classificada
Aguilemes de Aguiar Emilião Cadastro reserva

Lídia Ravanna Chybiak Emilião Cadastro reserva
Saulo Costa dos Santos Cadastro reserva

Debora dos Santos Rodrigues Cadastro reserva
Emanuelly Justamante Basseio Cadastro reserva

Cássio Carneiro Rauta Cadastro reserva
Gilberto Santiago Bomfim Cadastro reserv

Obs.: Não houve inscritos no Campus Guajárá-Mirim.

Quadro 2 – Inscrições Homologadas preliminarmente, antes da interposição de recursos, para docente orientador do PROBEN/ID.

PROFESSOR ORIENTADOR(A) CAMPUS                            CURSO Situação

Ady Correa da Costa Oliveira                  Ariquemes                               Ciências Biológicas Homologada

Ayrton Schupp Pinheiro Oliveira Cacoal Geografia Homologado
Arilson Ramos Cacoal Matemática Homologado
Quézia Cristina de Lima Santos Colorado do Oeste Ciências Biológicas Homologada
Luiz Américo da Silva do Vale Ji-Paraná Licenciatura em Química Homologado
Cléver Reis Stein           Porto Velho Calama Licenciatura em Física Homologado
Marilandia Martins de Almeida Machado Porto Velho Zona Norte Licenciatura em Pedagogia Homologada
Luiz Claudio da Silva Vilhena Matemática Homologado

                             Obs.: Não houve inscritos no Campus Guajará-Mirim.

2. Os casos omissos neste documento serão resolvidos, pelos docentes orientadores em cada campus, pelo Coordenador Institucional do PIBID do IFRO e
pela Pró-Reitoria de Ensino, em última instância.

Documento assinado eletronicamente por Jamile Mariano Macedo Taborda, Coordenador de Cursos de Graduação, em 18/04/2024, às 11:36,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sônia Carla Gravena Cândido da Silva, Pró-Reitor(a) de Ensino Substituto(a), em 18/04/2024, às 11:48,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

18/04/2024, 10:51 SEI/IFRO - 2270838 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2416179&infra_siste… 3/3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2270838 e o código CRC 13B6ECDA.

Referência: Processo nº 23243.004874/2024-64 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 2270838

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0